gratia compescere possumus, ne usque ad delemem et consensum perveniat, quod prohibet

vs. 15. — *Quid ergo?* Quia lex a Deo, peccatum dimittit pro gratia. *Quid ergo? Peccabimus?*

Quia non sub lege, quæ terret, sed sub gratia, bene promittit? quid ergo? peccabimus? Hoc enim, qui legem quasi coherentem vel coercen-radicant, et tenendam.

vs. 16. — *An nescitis quoniam,* etc. Ne Deum antes verbis, facti simus diaboli, præmonet esse servos ejus cujus voluntatem facimus.

vs. 17. — *Gratias autem Deo,* etc. Et eorum lionem ostendit, et quam sit ei hoc gratum ut, Deo hymnum offerens. Eratis enim, inquit, peccati: vestra autem sponte liberaque animi B hic debere cessare; quia data usque ad Christum. Ordo: An ignoratis hoc scilicet: quia lex naturalis in homine dominatur quanto tempore vivit, quod non debetis ignorare; quia legem scitis, et ego loquor scientibus legem? in qua quod dico manifestatur, si spiritualiter intelligatur, vel lex Moysi dominatur in homine, ut ei obediat; quia et vos scitis legem Moysi, *scientibus enim,* etc. Et sic dupliciter potest legi littera, vel de lege naturali, vel de lege Mosaica. *Vivit.* Mortua enim dicitur lex, cum cessat ejus auctoritas.

vs. 19. — *Humanum,* etc. Hactenus ostendit olus non esse peccandum. Hic dicit quid deini-agendum ut scilicet serviat justitiæ, de ullus est qui possit se excusare, quia nullus i non possit bene operari, saltem voluntate: idem est per gratiam.

*ut enim exhibuistis,* etc. (Aug.) Si non plus, tantum tunc, ne fides quasi aspera et importu-geretur.

at tunc nullus timor coegit, sed libido voluptatis peccati duxit, sic modo delectatio justitiæ C e, etsi nondum perfecta; unde dixit: *Huma-*

*nunc.* Quia plus etiam deberet amari justitia, tunc fuit iniquitas, ut pro justitia toleret homo s, et contemnat omnia, etiam mortem.

vs. 20. — *Liberi.* Libertas servi est, quando eccare delectat, quod est ex libero arbitrio. liter servit, qui voluntatem Domini libenter sic et justitiæ libere servit, qui amat, qui læ-

vs. 21. — *Quem ergo fructum.* Hæc rememo-ait priora abhorre, et magis obnoxios gra-rubescitis. Est enim quædam temporalis con-scilicet, perturbatio, animi respicientis peccata t respectione horrentis, et horrore erubescen-erubescendo corrigentis. *Finis illorum,* etc. mors est digna retributio pro peccato: sed vita, quæ est finis justorum, sola gratia datur per m, quia et merita ex gratia, et reddetur gra-gratia.

vs. 22. — *Nunc vero liberati.* (Aug.) Liberos ustitiæ, non liberatos: nunc a peccato non, ne sibi hoc tribuant, sed dicit proinde libe-nd sententiam Domini: *Si Filius vos libera-vere liberi eritis* (Joan. viii).